
Magistrát města Brna 

Odbor územního plánování a rozvoje 

Magistrát města Brna | Odbor územního plánování a rozvoje 

Kounicova 67 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

VÁŠ DOPIS Č. J.: -  

 

 

 

 

 

 

DS 

ZE DNE: 31. 8. 2018 

NAŠE Č. J.: MMB/0357965/2018 

SPIS. ZN.: 4100/OUPR/MMB/0357965/2018 

  

VYŘIZUJE: Ing. Zuzana Křenková  

TELEFON: +420 542 174 585 

E-MAIL: krenkova.zuzana@brno.cz 

DAT. SCHRÁNKA: a7kbrrn 

    

DATUM: 26.06.2019   

POČET LISTŮ: 03   

 

Úprava směrné části Územního plánu města Brna (ÚPmB) – ul. Hněvkovského 

 

Odbor územního plánování rozvoje magistrátu města Brna (OÚPR MMB) obdržel žádost  

 o úpravu směrné části ÚPmB, spočívající v úpravě 

polohy plochy místní komunikace a prostranství místního významu, a s tím související úpravu hranice 

navazujících funkčních ploch R a SO v k. ú. Komárov, v lokalitě při ul. Hněvkovského. Statutární město Brno 

dlouhodobě připravuje investiční akci na vybudování velodromu v lokalitě Brno – Komárov, která se 

v současné době již nachází ve fázi příprav projektové dokumentace pro územní řízení. Projekt velodromu je 

koordinován s návrhem realizace protipovodňových opatření v lokalitě. Důvodem žádosti je potřeba úpravy 

vzájemných hranic funkčních ploch vyplývající z konkrétního řešení objektu velodromu prověřeného 

technickou studií a z projektu protipovodňových opatření. 

 

OÚPR MMB provedl úpravu směrné části schváleného ÚPmB dle ustanovení § 188 odst. 3 zákona č. 

183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a v 

souladu se zněním čl. 4.3. a čl. 8 obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 

částech ÚPmB, ve znění pozdějších novel (dále jen vyhláška). V seznamu provedených úprav směrné části 

ÚPmB je tato úprava na OÚPR MMB vedena pod označením: 

 

S 3/19   MČ Brno-jih, k. ú. Komárov  

Úprava vzájemných hranic návrhových zvláštních ploch pro rekreaci R, smíšených ploch 

obchodu a služeb SO a ploch komunikací a prostranství místního významu 

Ul. Hněvkovského 

 

a je vyznačena v přiloženém výkresu ÚPmB – původní a nový stav (viz příloha 1). 

 

Odůvodnění: 
Při posouzení požadované úpravy hranic ploch OÚPR MMB posuzoval mj. následující skutečnosti: 
- skutečné využití území, 
- podmínky využití území dle platného ÚPmB,  
- právní rámec úpravy, 
- závěry ze zpracované územní studie, 
- vyjádření samosprávy příslušné městské části. 
 
Území s prověřovanou úpravou směrné části se nachází v  městské části Brno-jih v k. ú. Komárov, při ulici 
Hněvkovského. V území je vysoká koncentrace sportovních areálů a aktivit – baseballový stadion, tenisové 
kurty, rampy pro skateboard atd.; dále se v řešeném území nachází rozhledna Komec, při ulici 
Hněvkovského objekt mateřské školy, rodinný dům Hněvkovského 60 a objekty firem  

 při ulici Sokolova objekt   
 
Dle platného ÚPmB je řešené území přestavbovým územím, v části podél ulice Hněvkovského jsou 
navrženy smíšené plochy obchodu a služeb (SO) a v části přiléhající k řece jsou umisťovány návrhové 
zvláštní plochy pro rekreaci (R) oddělené od řeky pásem návrhové rekreační zeleně (ZR) a 
vodohospodářskými plochami (pro protipovodňová opatření). K dopravní obsluze uvnitř území je 
schematicky navržen systém komunikací a prostranství místního významu. 
 
Dle ustanovení článku 4.3. vyhlášky nejsou vzájemné hranice návrhových ploch jednotlivých funkcí 
vymezeny závazně a je možno je upravovat (při zachování druhové skladby funkcí) na základě schválené 



Magistrát města Brna | Odbor územního plánování a rozvoje 

Kounicova 67 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

navazující územně plánovací dokumentace. Dle čl. 8 vyhlášky může být pro účely aplikace regulativů ÚPmB 
a ustanovení této vyhlášky navazující územně plánovací dokumentace nahrazena veřejnoprávně 
projednaným územně plánovacím podkladem. 
 
Z výše uvedených ustanovení vyhlášky vyplývá, že obecně úprava vzájemných hranic návrhových ploch je 
možná procesem úpravy směrné části ÚPmB za podmínky pořízení územní studie, která požadovaný posun, 
resp. zpřesnění hranic funkčních ploch pro výše uvedený záměr v podrobnějším měřítku prověří, a následně 
bude projednána a pořizovatel schválí její využití jako územně plánovacího podkladu pro úpravu směrné 
části ÚPmB. 
 
V tomto případě již byla územní studie pro dané území dříve zpracována – jedná se o ÚS Hněvkovského 
z roku 2008, která prověřila možnost umístění velodromu ve vazbě na stávající i připravované sportovní 
zařízení a aktivity, a to z hlediska celkového uspořádání území, polohy a kapacity technické infrastruktury i 
řešení protipovodňových opatření. Pro realizaci cílového řešení jsou nutné změny ÚPmB (změny funkčního 
využití ploch, úprava trasování komunikací atd.), jejichž pořizování bylo pod číslem B30/08-II zahájeno 
v roce 2008, nicméně proces pořízení nebyl doposud ukončen1. Vzhledem k aktuálnosti realizace 
investičního záměru na výstavbu velodromu bylo potřeba tuto studii dopracovat o dílčí etapu, která bude 
respektovat cílové řešení a přitom navrhne v souladu s čl. 4.3. vyhlášky takovou úpravu směrné části ÚPmB, 
která umožní postupnou realizaci záměrů v území, především výstavbu velodromu a realizaci 
protipovodňových opatření v souladu s platnou územně plánovací dokumentací.  
 
„ÚS lokalita Hněvkovského – dopracování dílčí etapy“ představuje mezistupeň (etapu), upřesňující hranice 
funkčních ploch v území, nemění základní principy fungování a neznemožňuje cílové využití celého území 
podle ÚS lokalita Hněvkovského z roku 2008. Studie upřesňuje zejména trasy obslužných komunikací 
jednak ve vazbě na konkrétní umístění a technické řešení objektu velodromu, jednak na již realizované 
areály a objekty (rozhledna „Komec“, skatepark, softbalové hřiště, pěší lávka přes Svratku.); průběh severo-
jižní páteřní obslužné komunikace, tvořící současně protipovodňové opatření, sleduje v zásadě směrové 
řešení zpracované již v původní ÚS z roku 2008. Součástí prověření je i doplnění kapacity parkovacích ploch 
a řešení obslužnosti jednotlivých areálů v řešeném území. 
 
ÚS lokalita Hněvkovského – dopracování dílčí etapy byla v rozpracovanosti prezentována na výrobních 
výborech a před odevzdáním konzultována s MČ Brno-jih. Výsledný návrh byl upraven dle připomínek 
pořizovatele, které vyplynuly z výrobních výborů a podnětů městské části, které byly v maximální možné 
míře zapracovány. Studie byla následně vystavena v zasedací místnosti OÚPR MMB, Kounicova 67, 601 67 
Brno, a rovněž na webových stránkách OÚPR MMB od 10. 4. do 13. 5. 2019 (včetně). Oznámení o 
vystavení bylo v tomtéž termínu vyvěšeno na úřední desce. V rámci projednání bylo doručeno 14 připomínek 
občanů a vyjádření Rady městské části Brno-jih. Z doručených připomínek a vyjádření nevyplynuly žádné 
pokyny pro úpravu územní studie.Připomínky rozporovaly samotný záměr umístění velodromu v lokalitě a 
jeho globální dopad na území a obyvatele městské části. Rozhodnutí o umístění velodromu nebylo 
předmětem prověření územní studie, ale jejím východiskem, neboť se jedná o strategický záměr města 
Brna. Vlastní řešení velodromu, prokázání dodržení hlukových limitů, řešení protihlukové ochrany, 
posuzování vlivu stavby velodromu na životní prostředí atd., rovněž není předmětem ÚS lokalita 
Hněvkovského – dopracování dílčí etapy. Vlastní řešení stavby, výstavby a provozu velodromu je nad rámec 
podrobnosti řešení v ÚS. Prokázání splnění limitů a dalších požadavků na umístění velodromu je až součástí 
dalších stupňů projektové dokumentace. 
 
Jedním z kritérií pro rozhodnutí o provedení úpravy směrné části ÚPmB je i rozsah ploch dotčených úpravou 
– v tomto případě zůstává výměra ploch v podstatě zachována, dochází ke změně proporcí v rozsahu 
max.cca 1859 m2, což nedosahuje min. velikosti funkčních ploch vymezovaných v územním plánu dle § 3 
odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na  využívání území, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
Cílem původní ÚS z roku 2008 bylo vytvořit v území mezi řekou Svratkou a ulicí Hněvkovského podmínky 
zejména pro sport a rekreaci a zejména prověřit možnost umístění velodromu v této lokalitě ve vazbě na 
stávající i připravované sportovní zařízení a aktivity, a to z hlediska celkového uspořádání území, polohy a 
kapacity technické infrastruktury i řešení protipovodňových opatření.  
 
Územní studie „lokalita Hněvkovského – dopracování dílčí etapy“ prověřila požadovanou úpravu vzájemných 
hranic funkčních ploch vyvolanou plánovaným umístěním velodromu ve vazbě na koncepci platného ÚPmB i 

                                                      
1 Důvodem je zrušení Aktualizace ÚPmB (která potřebnou změnu ÚPmB promítla jako změnu Z135), vydání Zásad 

územního rozvoje JmK a nutnost pořízení z nich vyplývajících změn ÚPmB, souběžné pořizování nového ÚPmB 

s termínem vydání dle stavebního zákona do 31. 12. 2022. 



Magistrát města Brna | Odbor územního plánování a rozvoje 

Kounicova 67 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

cílové řešení navržené v ÚS lokalita Hněvkovského z roku 2008, která v dotčeném území možnost umístění 
velodromu prověřila.  
 
ÚS při prověření sledovala zejména následující kritéria: 

- nemění se druhová skladba funkčních ploch ani intenzita využití území dle ÚPmB, 

- nejsou vymezovány nové zastavitelné plochy,  

- rozsah změn výměr dotčených ploch je plošně nevýznamný, dochází pouze ke zpřesnění na základě 
zohlednění aktuálního vývoje území, 

- jsou respektovány vlastnické vztahy v území, 

- nemění se koncepce urbanistického řešení území dle Územní studie lokality Hněvkovského (2008), 

- navrhovaná úprava není v kolizi s prvky vymezenými s ZUR JMK - Přírodě blízká protipovodňová 
opatření POP 10, Regionální biokoridor 1485  

 
Provedením popsané úpravy směrné části ÚPmB bude zajištěn soulad záměru umístění velodromu v lokalitě 
Brno – Komárov při ulici Hněvkovského s ÚPmB  jako základní předpoklad pro plynulou přípravu stavby, 
zařazené mezi strategické projekty města.   
 
OÚPR MMB jako pořizovatel posoudil a vyhodnotil návrh úpravy vzájemných hranic funkčních ploch 
zpracovaný v územní studii a dospěl k závěru, že předmětná dílčí úprava vzájemných hranic funkčních ploch 
nemění podstatu funkčního a prostorového uspořádání ani jiné součásti koncepce stanovené ÚPmB a i při 
navržené úpravě těchto hranic jsou vytvořeny předpoklady pro naplnění cílů územního plánování – účelné 
využití a prostorové uspořádání území. 
 
OÚPR MMB si při rozhodování o úpravě směrné části ÚPmB zpravidla vyžádá vyjádření samosprávy 
příslušné městské části. Je třeba uvést, že stanovisko MČ není zákonnou podmínkou a předpokladem pro 
provedení úpravy směrné části ÚPmB, ale přestože záměr na umístění velodromu je celoměstským 
záměrem, je souhlas dotčené městské části nezbytný. V tomto případě Rada MČ Brno-jih na svém zasedání 
konaném dne 29. 5. 2019 souhlasila s úpravou směrné části ÚPmB spočívající v úpravě vzájemných hranic 
návrhových funkčních ploch R, SO a ploch komunikace a prostranství místního významu v lokalitě 
Hněvkovského na podkladě pořízené „Územní studie lokalita Hněvkovského – dopracování dílčí etapy“. 
 
Na základě výše uvedeného OÚPR MMB jako pořizovatel schválil dne 17. 6. 2019 využití Územní studie 
Hněvkovského – dopracování dílčí etapy jako podkladu pro úpravu směrné části ÚPmB a zaevidoval ji do 
evidence územně plánovací činnosti ILAS jako podklad pro úpravu směrné části ÚPmB a jako podklad pro 
nový ÚPmB. 
 
Na základě vyhodnocení uvedených skutečností OÚPR MMB jako věcně a místně příslušný úřad 
územního plánování, oprávněný dle § 188 odst. 3 stavebního zákona rozhodovat o úpravě směrné 
části Územního plánu města Brna, rozhodl, jak výše uvedeno. 

 
Pro úplnost ještě uvádíme, že přílohou úpravy směrné části ÚPmB je výřez z ÚPmB  z výkresu Plán využití 
území v měřítku 1:5000, který vzhledem k měřítku nejprůkazněji znázorňuje urbanistickou koncepci v 
podrobnosti vymezení ploch s rozdílným způsobem využití. Příslušná úprava směrné části ÚPmB však bude 
promítnuta i do ostatních dotčených výkresů grafické části ÚPmB. 

 
 
 
 

 
 
Ing. Aleš Doležel 
pověřen zastupováním dočasně neobsazené funkce vedoucí/ho Odboru územního plánování a rozvoje MMB 
 
Přílohy:   výřez z ÚPmB (Plán využití území 1:5000) – původní a nový stav 
 
Na vědomí: 
MČ Brno-jih – starosta, stavební úřad, Tuřanské náměstí 1, 620 00 Brno 
OÚPR: Mgr.Poledník, Ing. arch. Budíková, Ing. Pelikánová, Ing. arch. Syptáková, Ing. arch. Kvapilová, Ing. 

Kuřátková, Ing. Křikavová, Ing. Matoušek, Mgr. Jakoubek, Ing. Hřibová, Ing. Křenková, spis – úpravy 
ÚPmB 

 



OPMPR

KOV

KOV

K
O

V

A
R
T
. V

O
D

Y

 

BC

0.5

SV

0.2

BO

0.8

BO

0.6
BO

0.2

BC

0.3

BC

0.2

BC

0.3

BC

0.2

BC

0.3

OS

BC

0.3

BC

0.2

ZO OV

BC

0.4

BC

0.2

OS

KV

SV

0.4

SV

0.8

BC

0.2

 R

TE

DA

OS

SV

2.0

SO

1.5-2.0

OS

SO

0.8-1.2

SV

0.8

SJ

0.7

BO

0.5

BO

0.5

ZO

SO

1.5-2.0

ZO

SO

0.6

ZO

ZO

KV

KV

SO

1.0

BO

1.0-1.5

BO

1.0-1.5

KR

SO

0.8

SO

1.5

1.0-1.5

OS

KR

KV

DA

KV

BO

0.6-1.5

SV

SV

0.6-1.5

KV

SO

0.8

SV

1.5

KV

ZO

ZO

OS

ZR

ZP

ZR

ZR

OK

SV

1.5

OS

BO

0.2

BC

0.2

BO

0.2 OS SO

R

0.2

R

BO

1.0-1.5

0.2

BO

0.3

BO

0.3

BO

0.5

PV
KV

OV

BC

0.2

DA

BO

0.5

SV

1.5

BO

0.7

OS

OS

ZO

ZO

ZO

KR KR

KR

ZO

 R

ZR

ZR

ZR

VH

VH

R

R

TK

SJ

1.0-1.2

SJ

1.9

ZR

BO

1.0-1.5

BO

1.0-1.5

SV

Roháčkova

K
lá

š
t
e
r
s
k
é
h
o

Studn
iční

Černovická

Lužná

Lužná

S
l
u
n
n
á

P
o
t
o
č
n
í

Po
mpo

va

Po
mpo

va

L
o

m
e
n
á

L
o

m
e
n
á

L
o

m
e
n
á

Kratina

S
l
a
d
k
é
h
o

b
r
a
t
ř
í Ž

ů
r
k
ů

Sazenice

S
v
a
t
o
p
e
t
r
s
k
á

Kšírova

J
e
n
e

w
e
in

o
v
a

H
n
ě
v
k
o
v
s
k
é
h
o

H
o
d
o
n
ín

s
k
á

Tuháčkova

H
n
ě
v
k
o
v
s
k
é
h
o

Kšírova

Vodařská

K
l
á
š
t
e
r
s
k
é
h
o

Studn
iční

Kšírova

náměstí
Mariánské Pompova

Po
mpo

va

S
lu

n
n
á

Sokolova

K 
Po

vo
dí

S
k
l
e
n
á
ř
s
k
á

D
u
f
k
o
v
o
 
n
á
b
ř
e
ž
í

K Nábř
eží

K Lá
vce

KOMÁROV

HORNÍ HERŠPICE

KOMÁROV

S3/19
původní stav

vymezení řešeného území

(výřez z doplňujícího výkresu Plán využití území - 1:5000)

Územní plán města Brna platný k  5. 6. 2019




	uprava_velodrom_vysledna
	S3_19_puv_stav
	S3_19_novy_stav



